با توجه به مطالب بیان‌شده، گفتنی است که نجیب محفوظ نیز مانند بسیاری از نویسندگان قرن بیستم، تحت تأثیر جریان‌های فمینیسم قرار گرفته و در رمان‌های خود ندای آزادی زنان را سر داده است. ایشان سرانجام در آگوست ۲۰۰۶ مصادف با شهریور ۱۳۸۵ به علت حمله قلبی درگذشت.

۷. نگاه کلی به رمان *بدایه و نهایه* (آغاز و پایان)

رمان *بدایه و نهایه* داستان زندگی خانواده مصری فقیری را به تصویر می‌کشد؛ خانواده‌ای پنج‌نفره که جزو طبقه متوسط جامعه‌اند و با مشکلات بسیاری دست و پنجه نرم می‌کنند.

این رمان، که در ۱۹۴۹ منتشر شد، از جمله رمان‌هایی است که بر اساس واقعیت نوشته شده است.